/ƯBND-TH Lộc Ninh, ngày z ê  tháng >  năm 2020

V/v trả lời kiến nghị của cử tri

Kính gửi:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quối hội tủih;
- ủ y  ban nhân dân tỉnh;
- ủ y  ban M ITQ Việt Nam tỉnli.

Thực hiện Công văn số 2037/UBND-TH ngày 25/6/2020 của UBND tỉnh
Bình Phước về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử ữi, UBND huyện Lộc Ninh trả
lời đối với các nội dung mà cử tri đã kiến nghị, cụ thể như sau:

1. Cử tri xã Lộc Thiện, huyện Lộc Ninh: cần triển khai thi công hoàn chửứi
đấu nối các tuyến đường ở ẩp 6A, 5A của xã Lộc Tấn với đường Quốc lộ 13. Vì
hiện nay, khi tham gia giao thông tại tuyến đường này người dân gặp nhiều nguy
hiểm.

Trả lời: Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc trả lời ý kiến cử tri,
UBND huyện Lộc Ninh đã phối hơp, chuyển ý kiến cử tri đến Sở Giao thông vận
tải để rà soát, trả lời theo thẩm quyền. Qua đó, UBND huyện Lộc Ninh nhận được
Công số 585/SGTVT-VP ngày 01/7/2020 của Sở Giao thông vận tải về việc ừả
lời ý kiến, kiến nghị của đại biểu HĐND tỉnh. Đối với nội dung cử tri kiến nghị,
Sở Giao thông vận tải trả lời như sau: Đối với dự án nâng cấp, mở rộng QL13 tìr thị
trấn An Lộc đến ngã ba Chiu Riu theo hình thức BOT đã hoàn thành thu phí, Tuy
nhiên ừong quá trình thi công và khai thác dự án xuất hiện một số tồn tại ngoài hồ
sơ thiết kế BVTC như: Vuốt nối các đường nhánh dân sinh đấu nối vào tuyến QL13
chưa được đảm bảo gây khó khăn cho việc đi lại của người dân. Với vấn đề này Sở
Giao thông vận tải đã thưÒTig xuyên đôn đốc nhà đầu tư khẩn trưoTig bố trí nguồn
vốn để thực hiện theo kiến nghị của cử tri. Hiện nay hồ sơ thiết kế Vuốt nổi các
đường nhánh dân sii± đấu nối vào tuyến QL13 đã được Sở GTVT thẩm định. Theo
giải trình của Nhà đầu tư, do nguồn thu phí thấp nên chưa thể bố trí được kinh phí
để triển khai thực hiện ngay hạng mục bổ sung nêu trên. Trong thời gian tới, khi
được cấp có thẩm quyền cho phép điều chửứi tăng mức thu phí, nguồn thu phí ổn
định Sở GTVT sẽ tiếp tục đôn đôc nhà đâu tư ưu tiên bố trí nguồn vốn để thực hiện
theo kiến nghị của cử tri.

UBND huyện Lộc Ninli gửi kèm Công văn số 585/SGTVT-VP ngày
01/7/2020 của Sở Giao thông vận tải báo cáo UBlvID tỉnh.

2. Phối hợp với Công ty xi măng Hà Tiên 1 trả lời kiến nghị của cử tri Doãn
Văn Thêm, xã Lộc Điền, huyện Lộc Ninh: Đe nghị Công ty xi măng Hà Tiên 1 trả

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN LỘC NINH ’ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trả lời: Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện Lộc Ninh đã đề
nghị Công ty cổ  phần xi mãng Hà Tiên 1 trả lời kiến nghị của cử tri Doãn Văn
Thêm, xã Lộc Điền theo thẩm quyền. Qua đó, UBND huyện Lộc Ninh nhận được
Công văn số 912/HTl-QLDA ngày 23/4/2020 của Công ty cổ  phần xi măng Hà
Tiên 1 về việc báo cáo giải quyết kiến nghị của công dân liên quan đến chi phí hỗ
trợ tái định cư thuộc dự án khu nhà ở CBCNV Nhà máy xi măng Bình Phước (Khu
đô thị xi măng Bình Phước).

UBND huyện Lộc Ninh gửi kèm Công văn số 912/HTl-QLDA ngày
23/4/2020 của Công ty cổ phần xi măng Hà Tiên 1 báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là nội dung ừả lời ý kiến, kiến nghị cử tri của ƯBND huyện Lộc
Ninh theo chỉ đạo của ƯBND tỉnh Bình Phước tại Công văn số 2037/UBND-TH
ngày 25/6/2020.

lời văn bản cho UBND tỉnh và UBND huyện Lộc Ninh, 13 năm qua cử tri chờ
được cấp lại đất tái định cư nhưng không được giải quyết.

Nơi nhận:
-  Như trên;
- Lưu: VT.

TỊCH

;Ế^íJấ|Ịọ{G,AỌTHỘKCjj

SỐ::|5|̂ 5/SGTVT-VP Bĩnh Phước, ngày Õ4 thảng ^  năm 2020
về việc ừả lời ý kiến, kiến nghị
của đại biểu HĐND tinh.

Kính gừi:
- Thưòng ữực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quổc hội tỉnh;
- ủy  ban nhân dân tỉnh;
- ủy  ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

ỤBMD TỈÌffl BÌNH PHirớC CỘNG HÒA XẲ H Ộ I^ ^ ^ ^ G H ĨA  VIỆT NAM
Sơ GIAO THONG VẶN TẢI Độc lập — T ự  do — Hạnh phúc

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của ủ y  ban nhân dân tỉnh tại Công văn số
2064/UBND-TH ngày 26 tháng 6 năm 2020 về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của địa
biểu HĐND tỉnh.

Sau khi nghiên cứu rà soát, phối hợp với các đotn vị có liên quan, Sở Giao
thông vận tải xin írả lòi nội dung được giao ứiam mưu xử lý như sau:

Tổ đại biểu thị xã Bình Long và huyện Hớn Quản: về giải pháp bảo đảm an
toàn giao thông ở các ãiểm đấu nổi giữa cảc tuyến đường dân sinh vởỉ Q L Ỉ 3 , giao
Sở GTVTphối hợp với Công ty CP BOT, UBND thị xã Bình Long giải trình cụ thể.

Trả IM

Tuyến đường QL. 13 đi địa bàn huyện Hớn Quản và ứiị xã Bình Long gồm 02
dự án BOT: (i) đoạn từ cầu Tham Rớt đến trung tâm hành chính thị xã Bình Long;
(ii) đoạn từ trung tâm hàrửi chính thị xã Bình Long đến ngã ba liên ngành huyện Lộc
Ninh. Liên quan đến các điểm đấu nối đường dân sinh vào QL.13 cũng như giải
pháp bảo đảm an toàn giao ứiông tại các điểm này, thời gian qua Sờ GTVT thường
xuyên phối hợp với các agành chức năng rà soát các bất cập phát sinh về an toàn
giao ứiông cho phù họfp vód thực trạng đô thị hóa dọc hai bên tuyến đường. Gần nhất
là vào ngày 23/6/2020, Sở đã phối hợp với các ngành chức năng có liên quan kiểm
ừa hiện trường nhằm rà soát những nội dung cử tri phản ánh cũng như những bất
cập mới phát sinh. Sau đợtkiểm tra, Sở GTVT đã có văn bản số 579/SGTVT-HTGT
ngày 30/6/2020 gửi đến các Nhà đầu tư, ƯBND huyện, ửiị xã có tuyến đưòrng đi qua
phối hợp triển khai thực hiện để bảo đảm an toàn giao thông.

Ngoài ra đối với dự án nâng cấp, mở rộng QL.13 từ thị trấn An Lộc đến ngã
ba Chiu Riu theo hình thức BOT đã hoàn thành tím phí. Tuy nhiên trong quá trình
thi công và khai ứiác dự án xuất hiện một số tồn tại ngoài hồ sơ ứiiết kế BVTC như:
Vuốt nối các đường nhánh dân sinh đấu nối vào tuyến QL.13 chưa được đảm bảo

gây khó khăn cho việc đi lại của người dân. Với vấn đề này Sở GTVT đã thường
xuyên đôn đốc Nhà đầu tir khẩn trương bố trí nguồn vốn để thực hiện theo kiến nghị
của cử tìi (gần nhất tại văn bản số 811/SGTVT-QLCL ngày 16/10/2019 gửi Công ty
CP BOT QL13 An Lộc -  Hoa Lư về việc khẩn trưong giải quyết dứt điểm các tồn
tại đối với dự án. Hiện nay, hồ sơ thiết kế Vuốt nối các đường nhánh dân sinh đấu
nối vào tuyến QL.13 đã được Sở GTVT tìiẩm định tại văn bản số 15/SGTVT-VP
ngày 29/02/2020. Theo giải trình của Nhà đầu tư do nguồn tìiu phí thấp, nên chưa
thể bố ừí được kinh phí để triển khai ữiực hiện ngay hạng mục bổ sung nêu ừên.
Trong thời gian tói khi đuợc cấp có tìiẩm quyền cho phép điều chỉnh tăng mức thu
phí, nguồn tìiu phí ổn định Sở GTVT sẽ tiếp tục đôn đốc nhà đầu tư ưu tiên bố trí
nguồn vốn để tìiực hiện ửieo kiến nghị của cử tri.

Trên đây là nội dimg trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, nay báo cáo Thường
trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, ủ y  ban nhân dân tỉnh và
ủ y  ban MTTQ Việt Nam tỉnh được rõ./,

Nơi nhận: jGrĩẢM ĐÓC
-Như tren;
-GĐ.P.GĐSỞ;
-LưuVT,VP(Tài).

SỐ: 9  1 2  /HTl-QLDA Thành phổ Hồ Chí Minh, ngày 2 3 -0 -̂ 2020

V/v báo cáo gỉài quyết kiến nghị của công
dân liên quan đểxi chi phí hỗ trợ tái định
cư ữiuộc dự án khu nhà ở CBCNV M ià
máy xi măng Bình Phước (Khu đô ữậ xi
măng Bình Phước).

Kính gửi:
- ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước;
- ủy ban nhân dân huyện Lộc Ninh.

Căn cứ Công văn số 806/UBND-TD ngày 31/3/2020 của ủy  ban nhân dân tỉnh
Bình Phước về việc giải quyết nội dung kiến nghị của công dân;

Căn cứ Công văn số 280AJBND-KT ngảy 13/4/2020 của ủy  ban nhân dân huyện
Lộc Ninh về việc giải quyết kiến nghị của công dân Ü1UÔC dự án Khu nhà ở CBCNV Nhà
máy xi măng Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 05/01/2006 của ủy ban nhân dân tình
Bình Phước về việc thuận quy hoạch diện tích để xây dựng khu nlià ở cán bộ công nhân
viên - Dự án Nhà máy xi măng Bình Phước;

Căn cứ Quyết địiứi số 1483/QĐ-UBND ngày 27/5/2009 của ƯBND tỉnh Bình
Phước phê duyệt dự toán clù phí bồi thường, hỗ ừợ cho các hộ gia đình, cá nhân có đất
trong khu nhà ở CBCNV dụ án: Xi măng Bình Phước, trên địa bàn xã Lộc Khánh, huyện
Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước (đợt 1);

Căn cử Quyết định số 3219/QĐ-UBND ngày 17/11/2009 của UBND tỉnh Bình
Phước phê duyệt điều chỉĩửi, bổ sung dự toán chi phí bồi ứiường, hỗ trợ giải phỏng mặt
bằng; Khu nhà ở cán bộ côag nhân viên dự án Nhà máy xi măng Bình Phước (đợt 1),
ứiuộc xã Lộc Khánh, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước, được phê duyệt tại Quyết định
số 1483/QĐ-ƯBND ngày 27/5/2009 của UBND tinh;

Căn cứ Quyết định số 1716/QĐ-ƯBND ngày 21/7/2010 của UBND tỉnh Bình
Phước phê duyệt phương iii bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng Dự án khu nhà ở
cán bộ công nhân viên Nhà máy xi măng Bình Phước thuộc xã Lộc Khánh, huyện Lộc
Ninh (đợt 2 và bổ sung);

Căn cứ Quyết định số 3495/QĐ-UBND ngày 28/10/2014 về việc Phê duyệt danh
sách các hộ dân đủ điều kiện bố trí TĐC và được hỗ trợ TĐC khi Nhả nước thu hồi đất
tại dự án: Khu nhà ở CBCNV Nhà máy xi măng Bình Phước tại xã Lộc Khánh, huyện
Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước;

TỔNG CÔNG TY XI MĂNG VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỐNG TY CP XI MÃNG HẢ TIỀN 1 ’ Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Căn cử Quyết định số 3773/QĐ-ƯBND ngày 31/12/2009 của UBND tỉnh Bình
Phước phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tái định cư dự án:
Khu nhà ở cán bộ công nhân viên Nhà máy xi măng Bình Phướọ, thuộc địa bàn xã An
Khuofng, huyện Hớn Quản (đợt 1 và đợt bổ sung);

Căn cứ Quyết địiứi số 973/QĐ-ƯBND ngàỵ 27/4/2010 của ƯBND tỉnh Bình
Phước điều chỉnh, bổ siưig phương án bồi thường, hỗ ứợ GPMB, tái địiứi cư dự án: Khụ
nhà ở cán bộ công nhân viên Nhà raáy xi măng Bình Phước, tìiuộc địa bàn xã An
Khương, huyện Hớn Quản (đã được phê duyệt tại Quyết định sổ 3773/QĐ-UBND ngày
31/12/2009 cua UBND tỉnh);

Căn cứ Quyết định số 1057/QĐ-ƯBND ngày 24/4/2014 của UBND huyện Hớn
Quản phê duyệt phương án tái địiứi cư thực hiện dự án: Xây dựng khu nhà ở cán bộ công
nhân viên Nhà máy xi măng Bình Phước;

Căn cứ Quỵét định số 1466/QĐ-UBND ngày 19/7/2012 của UBND tỉnh Bình
Phước phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô tìiỊ xi măng Bình Phựớc, xã
Lộc Khánh, huyện Lộc Ninh và xã An Khương, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước,

Dự án đầu tư Khu đô thị xi măng Bình Phước (trước đây là dự án khu nhà ở cán
bộ công nhâiỊ viên Nhà mậy xi măng Bình Phước) được ƯBND tỉnh Bĩnh Phước thuận
quỵ hoạch tại Quyết địrih số 17/QĐ-ƯBND ngày 05/01/2006. Dự án tìiuộc địa băn huyện
Lộc Núih và huyện Hớn Quản, chi tiết tóm tắt như sau:

Xã Lộc Khánh, huyện Lộc Ninh:
- Diện tích: Khoảng 169,13 ha. ặ ĩ*

- Số hộ gia đình: 106 hộ, P

- Toàn bộ các hộ dân đã nhẫn tiền bồi thường, hỗ ttơ. ĩĩ;
\  V . ,  'ATI

- Tong cộng có 75 hộ đủ điêu kiện hô ữợ tái định cư, trong đó 69 hộ đã nhận
chi phí hỗ teợ suất tái định cư (mỗĩ hộ 50.000.000 đồng)

- Còn lại 06 hộ chua nhận chi phí hỗ ừợ suất tái định cư với số tiền 50.000.000
đồng 1 hộ (tổng cộng khoảng 300.000.000 đồng).

Xã An Khương, huyện Hớn Quản:
- Diện tích: Khoảng 248 ha,

-sốhộgiađìiứi: 167 hộ.

- Toàn bộ Các hộ dân đã nhận tiền bồi thường, hỗ trợ.

- Tổng cộng cỏ 97 hộ đủ điều kiện hỗ trợ tái định cư, troiig đó 92 hộ đã nhận
chi phí hỗ trợ suất tái định, cư (mỗi hộ 50.000.000 đồng)

- Còn lại 05 hộ chưa nhận chi phí hỗ ừợ suất tái định cư với số tiền 50.000.000
đồng 1 hộ (tổng cộng khoảng 250.000.000 đồng).

i

Tại thời điểm năm 2015 trở về trước, Chủ đầu tư đã thông báo đến các hộ dân đủ
điều kiện tái định cư đăng ký nhận nền sẽ chuyển đổi nhận nền tái định cư sang nhận chi
phí hỗ trợ suất tái địĩứi cir, nhưng các hộ dân không đồng ý và đề nghị Chủ đầu tư bán
nền tái định cư với giá ưu đãi.

(Đính kèm danh sảch các hộ gia đình chưà nhận hỗ ừợ chi phí suất tái định cư)

Đối với việc đầu tu khu tái định cư cho dự án để bán nền nhà cho cáe hộ dân, do
đang gặp khó khăn về nguồn vốn dò phải điều chỉnh giãn cách thời điểm đầu tư mở rộng
sản suất tại Nhà máy xi măng Bình Phước, Vì vậy Công ty CP xi măng Hà Tiên 1 không
thực hiện khu tái định cư mà sẽ chi trả hỗ trợ tái định cư bằng tiền (50.000.000 đồng/1
hộ) nếu đủ điều kiện.

Thời điểm hiện nay, dự án đang trong quá trình tìianh tra về quy trình tìiực hiện
dự án đầu tư, theo đó toàn bộ các công việc thuộc dự án đều tạm dừng chờ kết luận của
cơ quan thanh tra ừong đó bao gồm việc chi trả hỗ ừợ chi phí suất tái định cư cho các hộ
dân.

Vì những khó khăn ừên, Công ty CP xi măng Hà Tiên 1 báo cáo và kiến nghị
UBND tỉnh Bình Phước, ƯBND huyện Lộc Ninh sau khi có ý kiến kết luận của cơ quan
thanh ừa và ý kiến chỉ đạơ của Tổng Công ty xi măng Việt Nam đổi với các công việc
còn lại liên quan đến dự án, Công ty sẽ phối hợp cùng các đom vị chửc năng ứình cấp
thẩm quyền phê duyệt phầri chi phí hỗ trợ suất tái định cư và thực hiệii chi trả cho các hộ
dân.

Trên đây là nội dung báo cáo của Công ty CP xi măng Hà Tịên 1 về việc giải
quyết nội dung kiến nghị của công dân ứiuộc diện hỗ frợ tái định cư dự án Khu đô thị xi
măng Bình Phước, rất mong UBND tỉnh Bình Phước, UBND huyện Lọc Ninh xem xét.

Trân trọng kính chào./.

Nơi nhện:
- Như trên;
-Lưu: VT.Ban QLDA.

GIÁM

3 TY
HẨN
>NG
EN-

tSỂ

!.ưu Đình Cường

DANH SÁCH CÁC H ộ GIA ĐÌNH CHƯA NHẬN CHI PHÍ
HỖ TRỢ SUẤT TÁI ĐỊNH c ư

(đỉnh kèm Công văn số 9 1 2  /HTl-QLDAngày Ậỉ> thảng năm 2020)

1. Xã Lộc Khánh, huyện Lộc Ninh:

STT Họ và tên Sô tiên hô trợ Ghi chú

1 Bùi Duy Toàn 50.000.000 đồng

2 Nguyên Đức Thăng 50.000.000 đông

3 Lê Văĩi Cưcmg 50.000.000 đông

4 Nguyên Thị Hăng Nga 50.000.000 đông

5 Đặng Mai Lịch 50.000.000 đông

6 Doãn Văn Thêm 50.000.000 đông

Tổng cộng 300.000.000 đồng

2. Xã An Khương, huyện Hớn Quản:

STT Họ và tên Sô tiên hô trợ Ghi chú

1 Nguyên trường Hai 50.000.000 đông

2 Trân Câm Hưcmg 50.000.000 đông

3 ỉTạVữihPhảt 50.000.000 đồng

4 Võ Văn Toàn 50.000.000 đồng

5 Hô Văn Quý 50.000.000 đổng

Tông cộng 250.000.000 đồng

Ghi chú: Tổng chi phí hỗ trợ suất tái định cư còn lại của dự án là: 550.000.000 đồng.

l